I. Nullam retineri penam condonati peccati, sic probabimus. Primum argumentum. Nulla pena est, vbi nulla est condemnatio. At quib. culpa remissa est, nulla condemnatio est. Ergo ijs, quibus culpa remissa est, nulla pena est.

II. Maior per se manifestissima est: quia, teste sensu communi, damnatio non simpliciter significat improbationem facti: sed insuper adiudicationem penæ. Vnde Matth. 20. *Et condemnabunt eum morte.* Marci 14. *Illi omnes condemnarunt eum esse reum moris.* Etiam absolute positum: Matthæi cap. 27. *Tum Iudas, qui eum prodiderat, videns eum condemnatum esse,* Enimvero quum differant, accusare, & condemnare, quis nescit per accusationem significari facti improbationem? condemnationem vero progreedi ad vsque penæ adiudicationem? Pater ex Ioan. 8. *Mulier, vbi sunt illi tui accusatores?* *Nemo te condemnavit?* *Ipsa vero dixit, Nemo, Domine. Dixit autem ei Iesus, Nec ego te condemnabo.* Atqui si condemnare dicas tantum improbare, siue ream criminis iudicare: profecto utrumque falso: & neminem accusatorum eam condemnasse: cur enim accusarent? Imo cur dixissent, κατηγόροι ἀντίφαση, deprehensa est in ipso facto? Et Christum ipsum non condemnasse. Quam enim alienum est à perfecta iustitia, vt adulterium non improbet? vt adulterum non pronuntiet adulteram? Sed & status quæstionis à Iudæis propositæ nihil recte ambiguum, *In lege Moses mandauit nobis, vt tales lapidarentur.* Tu ergo quid dices? nimis, esse puniendam, necne? Nam tentabant & spéabant, iudice Augustino, responsurum dimittendam, id est, nulla pena sufficiendam. Imo responsio Christi manifesta. *Qui vestrum immuris est à peccato, primus in eam iaciat, lapidem.* Vnde certum, quum postea quæsivit, *Nemo te condemnavit?* non aliud voluisse, quam utrum nemo de ea penas sumpisset. Hoc modo utrumq; verum: neq; accusatores, neq; Christum eam condemnauisse, id est vñi poena adiudicasse.

III. Mi-

III. Minor probatur. Iis qui sunt in Christo, nulla est condemnationis. At quibus culpa remissa est, iis sunt in Christo. Ergo, quibus culpa remissa est, nulla condemnationis est. Maiorem sufficit nobis Paulus totidem verba, ad Romanos 8. Nulla igitur nunc est condemnationis iis qui sunt in Christo Iesu. Ad quae verba Soto, In hoc tandem capitulo concludit, ab omni nos deinde damnatione seruasse, tam culpa, quam pœna. Salmero, Ostendit eos, qui Christum sectantur, ab omni malo culpe, & pœna liberatos esse. Thomas, Nihil damnationis esse residuum: quia & tollitur damnatio quantum ad culpam, & quantum ad pœnam.

IV. Probatur minor, quia, iis qui non sunt in Christo, non tantum pœna, sed ne culpa quidem remittitur: alioquin oporteret aliud quoddam esse nomen sub celo, in quo constaret salus. Deinde Thomas, His qui sunt in Christo Iesu, id est, qui sunt ei incorporati per fidem, & dilectionem, & fideli sacramentum: ad Galatas tertio: omnes, quoiquot in Christo baptizati estis, Christum induistis. Denique ne ipsi quidem Papistæ contra disponunt.

V. Habemus ergo magnificum, & locupletissimum Pauli testimonium: nullam esse condemnationem: (& Latinus Interpres fortius, nihil damnationis) hoc est, ita remitti peccata iis qui sunt in Christo, (villis autem a lijs remitti, quis dixit?) vt nulli pœna adiudicentur: ac proinde nulla exigitur. Nam si exigetur quædam, ergo aliqua esset condemnationis. Atque ita tanto certius, quanto notius omnibus, vniuersalium negantium, necessariam esse veritatem, non indefinitam, ut plerumque affirmantium, denique terminis reciprocum: vt, nullus homo est lapis, sic, nullus lapis est homo: similiter, vt nulla condemnationis iis qui sunt in Christo: sic quibus aliqua condemnationis, iis non sunt in Christo. Itaque, si condemnationem distingui toleremus in condemnationem culpæ, & condemnationem pœnae: & pœnam aliam temporariam, aliam æternam: tamen non potest excipi, nullam quidem condemnationem esse culpæ, sed aliquam pœnae: aut nihil pœna æternæ, sed aliquid temporariae. Hæc siquidem non omnes tantum, sed etiam singulæ limitationes, sive exceptiones, contradicunt vniuersali negatiæ: quod norunt Logicorum pueri.

VI. Respondisse mihi alias memini, hunc locum urgenti, Iesuitam Gautierum, mala fide recitatum esse locum Pauli: neque enim dixisse tantum, eos qui sunt in Christo Iesu, sed addidisse, qui non secundum carnem incedunt, sed secundum Spiritum, ut ne quoscunque Christianos designaret, sed eximios quosdam, quibus nimis conuersatio absque peccato. Sed & Peltanus negat, Paulum promiscue de quibuslibet Christianis differere: sed de iis potissimum, qui Baptismi Sacramento initiati, non secundum carnem ambulabant, sed pie innocenterque vitam traducebant. Idem Bouerius.

VII. Verum ineptè, & otiosè. Non equidem, quod non agnoscam verillimum, non omnes Christianos à Paulo ab illo via exceptione comprehendendi: si tamen Christianos haud aliter metiatis quæ solent Papistæ, ab externa professione. In his enim, quisignoret, multis esse certissimam damnationis: atque hanc non pœna tantum temporaria, sed etiam culpæ: atque adeo æternæ pœnae? At neque Paulus, neque nos nominabimus Christianos, tam infinito titulo, verum eos qui sunt in Christo: numerum, qui non tam externa professione, quam interna veritate Christiani sunt, neque enim alias viros Paulus agnouit esse in Christo. Soto, Hoc postremo verbo admonemur, beneficium hoc non vniuersos mortales, sed illos penitus, qui fide per sacram Baptisma illi copulantur suscipere, eo quod sunt in ipso, sicut palmites in vite, in qua qui non manserit, (vite id ipsa testante, non potest fructum ferre charitatis). Thomas similiter paulo ante descripsit incorporatos per fidem, & dilectionem, & fideli sacramentum.

VIII. Quæ significat Apostolus omnibus Christianis nullam imputari culpam, nullam relinqui pœnam. Quod si obtemperamus, abunde satis factū erit questionis Nam de iis Christianis, qui præter nomen Christianitatis nihil obtinuerint, cur simus solliciti?

IX. Illud ergo, qui non secundum carnem incedunt: sed secundum Spiritum: non restrictio est, eorum quibus, quum sunt in Christo, nulla condemnationis est: sed explicatio, sive descriptio eorum qui sunt in Christo: unde Beza vertit, id est, qui non secundum carnem incedunt. Clarius: Nulla condemnationis est iis qui sunt in Christo; idem est ac si dicas, nulla condemnationis est iis qui non secundum carnem incedunt, sed secundum Spiritum. Si quos ergo Gautierus nouit Christianos, qui secundum carnem vivant, non secundum spiritum: cum iis agit ut volent, neque nos illis imperato paternos. Sed his ne dicitur reseruari pœnas temporales, neque amplius quicquam. Nos enim scimus, iis & retineri culpam, & seruari pœnas æternas non resipicentibus: Testis Paulus, Si secundum carnem vixeritis, futurum est, ut moriamini. Nec inuiti ab Athenagora audimus in Apologia, οὐτε τοῦτον τὸν πόνον εἰσαγάγεις, εἴ μη ἡ τοπογραφία τοῦ λόγου. Nemo Christianus nequam, nisi professionem simulet. Probamus & illud Areopagitæ postremo Hierarchia Ecclesiastica: οἱ μολυβαῖς αὐτοῖς εἰς τὰς κακὰς τοὺς νεοτεροὺς πεντετοκτίσαντες, αὐτοὶ τοῦτον τὸν πόνον δεσμόπαντας. Carnes φροντίζοντες τούτους νεοτερούς. Quis sordium pleni, & impianum macularum, si assequitur aliquam initiationem sacram, hac mente sua damnatur expulsi ex animo, in noxias astigerunt concupiscentias, nimis Christiani si qui sunt secundum carnem viventes, ιδεισθεντες τοῦτον τὸν πόνον τούτους νεοτερούς. Et hoc est cuiusquam? Paulus vindex erit eo ipso capite. Vos autem: & hac apostrophe est, non ad eximios quosdam, & paucos, qui perfectio nis statum (vt tandem Papistæ loqui didicerunt) profitentur: sed proficisci ad omnes Romanos dilectos DE: vocatos sanctos, id est vere Christianos. Vos autem non estis in carne: sed in Spiritu: siquidem Spiritu

tus Dei habitat in vobis. Quod si quis Spiritum Christi non habet, is non est eius.

XI. Multum erat, quod Romanos alloqueretur. Quia enim illi non proprij cuiusdam generis Christiani, inio nec proprio vlo, suo queire, magis quam alij, ergo si Romani, eo quo Christiani, non erant in carne, sed in Spiritu, sine dubio nulli Christiani in carne, sed in Spiritu omnes. Veruntamen addita negatio, rem ponit extra omnē dubitationis aleam. Quis enim dubitet, si verum sit, qui non habeat Spiritum Christi, cundem non esse Christi, non esse Christum: quis, inquam, dubitet, omnes Christianos habete Spiritum Christi? Nam hoc si fallum, ergo quidam Christianus non habet Spiritum Christi: ac proinde temere dictum, Qui non habeat Spiritum Christi, hunc non esse Christi. Enuntiata enim negantia si vera sunt, oportet reciprocari.

XII. Præclare Thomas in verba, Sic sunt non est membrum corporis, quod per spiritum corporis non vivificatur, ita non est membrum Christi, qui Spiritum Christi non habet. Justiniani paraphrasis. Nam qui hoc Spiritu Christi defititur, is nullo modo inter Christi sectatores, atq; discipulos numerandus videatur. Salmeron placuit Thomæ similitudo: Ut enim non est membrum corporis vivum, quod per spiritum corporis non vivificatur: ita ad Christi membra non pertinet, qui Spiritum Christi non habet.

XIII. Haec tenus Gautieri solutio. Bellarmini iam audiamus. Paulum eo loco disputare de concupiscentia, ac velle dicere, eos qui sunt in Christo Iesu, quiq; eius gratia muniti, non consentiunt motibus carnis sue, nihil peccati contrahere ex eiusmodi motibus.

XIV. Atqui mihi longè magis Thomas placet, Postquam Apostolus ostendit, quod per gratiam Christi, liberamur à peccato & lege, hic ostendit, quod per eandem gratiam liberamur à damnatione. Et primo, ostendit quod per gratiam Christi liberamur à damnatione culpæ: secundo, quod per eandem gratiam liberamur à damnatione pœnae. Et paulo post, Primo ponit beneficium, quod gratia confert, concludens ex præmissis: Gratia Dei per Iesum Christum liberavit me de corpore mortis huius, in qua existit nostra redemptio: ergo nunc, ex quo sumus per gratiam liberati, nihil damnationis est residuum: quia & tollitur damnatio quantum ad culpam, & quantum ad pœnam. Thoinam sequitur est Dominicus à Soto: In hoc tandem capitulo concludit, ab omni nos denique damnatione seruasse, tam culpa, quam pœna. Et post, Ac si dixisset, cum hoc duo fuissent mala, quorum eramus condemnati ob delictum Ada, scilicet culpa peccati, & pœna mortis, monstratumq; in superioribus fuerit, per gratiam Christi peccato contrarium, reuocatis nos esse in vitam eternam, si ut nulla sit nobis damnatio reliqua, neq; à lege peccati, neq; à lege mortis.

XV. Enimvero à Pauli scopo tam latè discedit Bellarminus, & qui cū eo sentiunt Perierius, Toletus, Salmero, ut neque cœlum, quod dicitur, neque terram. Fallum est, eo loco disputari de concupiscentia, fuit id factum cap. 7. atque eo constituto, nunc ad pleniorum transitu materialium solidæ scilicet consolationis aduersus iustum iudicium Dei. Quæ nulla est ex sensu illo. Nam quid est, si non consentias concupiscentia, nihil habes peccati? Nemo enim certus est, se non consentire concupiscentia. Ime nullus dari potest, qui non consentiat concupiscentia. Quia ipsa concupiscentia consensus est in peccatum, ut alias docuimus. Enimvero, plenissima hæc iustificationis doctrina est, quæ etiam iis qui peccati sunt rei, remedium proponit salutis obtainenda. Et vero ipse sub finem capituli precedentis lamentabatur carne feruere legi peccati. Quid? Seruire, non est consentire? Seruire peccato, non est reum esse peccati? Sed hoc ingenium est Papistarum, ut quicquid magnificum est in Scripturis de iustificatione, de gratia, id eneunt, extenuent, ac ferme redigant in nihilum.

XVI. Atque haec tenus primum. Secundum argumentum est à natura redemptio. Perfecta remissio liberat ab omnibus pœnis. At remissio per Christum facta, est perfecta. Ergo liberat ab omnibus pœnis.

XVII. Peltanus soluit dupliciter. Primum, negat maiorem. Nunquam, inquit, cum ratione euincies, non æquè ad Dei perfectionem pertinere, punire peccata, ac remunerare pietatis officia. Est enim utrumque adeo ipsi proprium, ut graues quidam Theologi descendere non ambigant Deum peccata impunita dimittere non posse, taliter de potentia ordinata.

XVIII. Sed maiorem probamus facile, vel ipsis testimoniis, immunitis Papistis: qui plenariam indulgentiam non alteri intelligent, quam remissa vniuersa culpa, vniuersa que pœna, culsumodi indulgentiam dari dicunt in Baptismo; & raro alias. At omnis perfecta redemptio, est plenaria.

XIX. Deinde redemptio, sive iustificatio liberat nos à maledictione legis. Paulus ad Galatas 3, Christus nos redemit à maledictione legis. At omnis pœna est maledictum legis. De æterna fatentur Papistæ. De temporali, Deus ipse pronuntiat: Genes. 3 Maledicta terra propter eum. Quarto Nunc igitur maledictus eris super terram. Deutero. 24. Maledictus eris in ciuitate: maledictus in agro: maledictum horreum tuum: & maledicta reliqua tua: maledictus fructus ventris tui, & fructus terra tui: armenta boum tuorum, & greges oviu mearum, maledictus eris ingrediens, & maledictus egrediens: & quæ sequuntur multa in eandem ententiam. Quare, quum non culpa tantum sit maledictio, sed etiam pœna culpæ, & quidem temporalis, si à pœna temporali non liberaret perfecta redemptio, non liberaret à maledictione peccati.

XX. Tertio: Perfecta iustitia, non tantum culpam delet, sed etiam pœnas. At in redemptione, sive remissione peccatorum, est perfecta iustitia, nimis Christi, per quam ea sit, ut est demonstratum in disputatione de iustificatione. Ergo eadem remittit pœnas. Maior probatur ipso Papistarum consensu: qui etiam has, quas dicunt esse reliquias pœnas, consentiunt esse ab imperfecta iustitia: nimis, quoniam quis vel admisit venialia: vel mortalium admissorum pœnis non fecit satis. Nec meus Gautierus aliud habebat in animo, quoniam excipiebat, nescio quos non incedentes secundum Spiritum. Quemadmo: ut igitur iustitia iniustitia esse, & tollit: sic perfecta perfectè. Non tollit autem perfectè, si non omnia. Et est effectum peccati pœna, non tantum æternæ, sed eti in temporaria. Ergo, si perfecta est iustitia per quam redimimur, ut transque oportet sublatam pœnam.

XXI. Nec nocet instantia Peitani. Concedo, & que pertinere ad Dei perfectionem, punire, & remunerare. Sed primum, aliud est Dei perfectione, aliud redēptionis; nam illa patet latius. Itaque non sequitur, ad redēptionis perfectionem pertinere punitionem, nam pertinet potius ad iustitiam, sive iudicium. Sunt autem Dei operationes realiter suis proprietatibus distinctæ. Sic creatio, non eadem quæ conseruatio mundi creati: nam ad creationem nihil mali vello modo pertinuit: pertinet tamen ad conseruationem; nempe, ut ipse Deus dirigit in bonum. Nec minus distincta est redēptio a iustitia. Imo opponi solent in Scripturis. Iacob. 2. *Iudicium sine misericordia illi, qui non fecerit misericordiam: gloriatur autem misericordia aduersus iudicium.* Sic fideles deprecantur quotidiè Dei iudicium, non, opinor, misericordiam. Quare quicquid Peltanus habuit de Dei perfectione, id protulit *āπάντας* eis *ἄλλο θεός*: quod Sophistis solenne.

XII. Secundo, dico distinguidam esse punitionem peccatorum. Fieri enim alias in ipso peccatore alias in peccatoris Mediatore. Itaque in genere concedi, non posse Deum impunita peccata dimittere, id est, nisi puniantur vel in peccatore, vel in Mediatore. Sed si peculiaris sit sermo de puniendis peccatis in ipso peccatore, ut nunc est, quum de exigendis satisfactionibus disputatur, tum ego, illos graues, quos Peltanus Theologos nominat, habeam pro grauiissimis haereticis, qui pronuntient, nullum à Deo peccatum impunitum relinqu. Quid enim infantibus fieri? quid omnibus peccatis remissis in Baptismo?

XIII. Perfectio Dei sic intelligenda, vt & ipse habeat in se, quicquid esse potest perfectionis, & eius attributa singula nulla sint imperfetta. In hoc igitur argumento, quum de peccatis agitur, ad quæ relatio est non tantum iustitiae, sed etiam misericordiae, intelligamus, Deum non tantum iustum esse ad punienda peccata, sed etiam misericordem ad remittenda: & quidem perfectè iustum in puniendo, perfectè misericordem in miserendo. Etenim non eo perfectè iustus est, quod omnia peccata puniat, nec perfectè misericors, quod omnia condonet; certum enim, neque omnia punire, neque omnia condonare. Neque eo rursus, quod eadem puniat, & remittat: est enim impossibile, quia contradictionem implicat. Sed quod, quæ peccata puniat, perfectè puniat: quæ remittat, perfectè remittat; vnde thesis nostra confirmatur. Nam sicut quæ perfectè puniuntur, eorum nulla fit remissio: sic quæ perfectè remittuntur, eorum nulla fit punitio. Quod si partim punirentur, partim remitterentur, nulla esset, aut perfecta iustitia, aut perfecta misericordia. Quam ob causam nostri primi conquesti sunt, Papistarum Deum, neq; perfectè misericordem, neq; perfectè iustum, magna veræ Dei gloria iactura.

XXIV. Altera Peltani solutio minorem negat. Opera enim Dei eiusmodi esse, cuiusmodi vult: quum ad extra nihil velit necessario, nihil operetur necessario: sed liberè. Hinc esse, ut quædam simul incipiat & perficiat: quædam successiuè & per temporum interualla: quædam nunquam. Sic mundum esse creatum sex diebus: sic que quotidie oriuntur & occidunt, paulatim perfici. Sic in miraculis Christi, nonnullos repente sanatos & integrè, ut socrum Petri: nonnullos paulatim, ut unum alterumve coecum: nonnullos, ut credibile est, nunquam plenè, neque enim certum Malcho &c aurem restitutam, & mundata peccata.

XXV. Sed haec disputantur superflue: ea occasione, quia sibi Peltanus obiecit argumentum non bonum, cuius maior, Omnia opera DEI sunt perfecta, qua quicunque usus est, inconsideratè fecit. At nos de redēptione peculiāriter diximus, aduersum quam nullo argūmento Peltanus qui quam probat. Etenim quum constet, ipsa Peltani confessione, nonnulla saltem opera Dei esse imperfecta: non potest ab exemplis imperfectis educi conclusio vniuersalis. Quod si particularis, ergo nulla: nisi perget Sophista, & prober, in eo generē redēptionem esse.

XXVI. Sed nos vrgemus: Et primo dicimus, remissionem esse perfectam. Nam Paulus ad Hebr. 10. *Vna oblatione consummauit in sempiternū sanctificatos*. Atqui si non esset perfecta, non consummasset. Deinde, perfectæ sunt causæ, Deus remittens, & Mediatoris iustitia: ideoq; earum effectum est perfectum.

XXVII. Præterea, quum imperfectorum Dei operum duos gradus numerauerit Petrus, unum eorum, quæ sensim perficiuntur, alterum quæ nunquam: at certe, opinor, remissionem in iis non numerabit, quæ nunquam. In iis igitur quæ tandem. Atqui hoc sufficit, ut excludatur omnis pœnaru[m] exactio. Si enim semel exigantur pœnae, nunquam potest remissio perfici. Ratio manifesta: quia, quod factum est, infectum fieri non potest. Remissio autem opponitur exactioni pœnaru[m], ut pater in Baptismo, & ijs exemplis omnibus, quibus vel Papistæ non denegant remissioem plenariam: patet deniq[ue] quia retentionem pœnae tum fieri dicunt, quum non perfectè applicantur Christi merita. Quare, si semel exactæ futrint aliquæ pœnae, nunquam perficietur remissio, nunquam Christi merita perfectè applicabuntur. Quod est absurdissimum, & in Christianitate haud dictum.

XXVIII. Tertium argumentum. Si Christus satisfecit pro peccatis nostris omnibus: Ergo nulla peccata nobis restant. At prius verum. Ergo ostensio. Consequens in aperto: quia sensus communis ferre non posset, ut gemina satisfactio pro codem defectu sit necessaria. Namunque duo sunt necessaria, ibi unum non satisfacit. Si debitorem suus as liberet tantum ab ære alieno, non etiam a vinculis, quis satisfecisse cicer?

XXIX. Antecedens vero facile probatur, quia Christus pro nobis penas luit: factus ~~in~~ peccatum, factus peccatum, id est, hosti pro peccato, ad Paulum. Esaias etiam dixerit est, cap. 53. *Vere languores nostros ipse lit, & dolores nostros ipse portauit: & nosputauimus eum quasi leprosum, percussum a Deo, & humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: atritus est propter sceleris nostra: disciplina pacis nostra & super eum, liuore eius sanatis sumus.* Non potest tam diligens, & vt ita dicam, curiosus rem per cumulatas phrases exaggeratio, non esse tota magnomenti. Et non tarduna sane, primo, non describi remissionem nostram peccatorum, nisi per penas toleratas: non certe quod non sit remissio culpa, sed quod huius remissionis fructus sit in remissis penis. Secun-

do, has pœnas ddscribi temporales. Quis autem verisimile credat, toleratas pro nobis temporales, neq; sublatas tamen id est, minime satisfactū ei generi pœnarum?

XXX. Cyrilus in illum locum, Seipsum in odorem bone fragrantia pro nobis obtulit agnus verus qui tollit peccatum mundi: deinde carnis morte perpeſja, totum orbem sub caeli complexu liberauit a morte, & a peccato. Vnde enim inſtar omnium passus est pro omnibus. Procopius exactior, & quod quia idem pugnabimur postea, tamen iste auctor nollet in iusta pugna: Theorum enim uirum, Paulus leioγραφος, οὐδενοπιστας οὐδὲ εἰδικετης τοις συνεργοις αὐτῷ, εἰντεπτοι της γῆς, εἰντεπτοι εἴδωλοις καὶ πάλαι, αὐτὸς γοῦ ἐστιν οὐ μέλιτης ιμερι. Εἰντεπτοι τοις φύσεσσιν. Ιωάννης γοῦ ιμερι τὸ παῖδις, αὐτῷ μὴ τῇ πίστῃ τελεθόντας τὰς υἱότητας, πιστεῖ γάρ οἰκουμενῶν τὴν πάτην, την μητρὸν, την την καὶ ουαπτικανότην, καθελκεῖ τὸν ζωδιόφων. τοις γοῦ ιμερι οὐ πειλοθραμματεῖσιντο μητέριος: Quia enim nos oportuit castigatos pati, eam in illum pro pace cum Deo facienda, Paulo teste, translata sunt: quum ipsi sum per crucis sue sanguinem, ijs quia in celo, quaque in terris essent, pacem percepiret asserit. Εἰναλι, quum pacem nostram, qui utraque unum fecerit, esse affirmat. Pro nobis enim passio fuit, ipso quidem iniurias re ipsa subveniente: nobis autem fide paſſiones eas nostras facientibus, & simul patientibus morientibusq; sed per gratia seruatis. Verbera enim ipse exsoluit, quanos debebamus. Hieronymus, Quod enim nos pro nostris debebamus sceleribus sustinere, ille pro nobis passus est.

XXXI. Nihil ergo certius, quam luisse pro nobis Christum peñas. Num aliquas tantum, an vero omnes? Ne hoc quidem obscurum. Nam, primo, si luendo peñas pro nobis, ab iisdem nos libertauit. Ergo si non luisset omnes, neminem liberaret ab omnibus. At liberat: testibus ipsis Papistis: qui id concedunt fieri saltem in Baptismo. Certe si in Baptismo propter Christum auferuntur omnes peñas: necesse est, Christum luisse omnes peñas, & concurreat ratio personæ, cuius dignitate preium accedit passionibus infinitum, quod non negant Papistæ. At non est infinitum, si pro quibusdam tantum satisfecit.

X X X I. Præterea, et si daremus non omnes tulisse, non pro omnibus satisfecisse, at ceteris pro ijs satisfecisse, quas perperclus est, quis negare potest sanus? quem eo ipso soluisse dicatur, quo perperclus est. At perperclus est temporales: & non soluerit temporales.

XXXIII. Quartum argumentum. Si posita remissione, nulla opus est hostia pro peccato. Ergo neq; vlla supereft pœna. At prius verum, ergo posterius. Antecedens fct ab Apostolo ad Hebr. 10. *Perro vbi est horum peccatorum remifio, non est amplius oblatio pro peccato.* Consequentia pendet ab analogia signi: & rei significatæ. Nam hostia signum erat non peccati, sed peccatoris puniendi. Et per hostiam expiabantur peccata, translatis in eam pœnis. Quare qui dixit, nullam amplius hostiam esse pro peccato, idem significauit, nullam esse aliam expiationem. Et confirmatur, quia ipsi aduertarij, has ipsas pœnas dicunt expiare peccata.

XXXIV. Ei loco Iustinianus fucum facere conatus est, et si in alium finem quin loqui Paulum dixit de expiando peccato eo modo; quo Christus dicitur sustulisse: & hostiam non simpliciter hostiam, sed talem hostiam.

XXXV. Sed nos duplicem duntaxat tum expiationem, tum hostiam
comperimus in Scripturis: typicam vnam, alteram realem, illam in ritibus
Mosaicis, hanc in Christo. ***Quomodo ergo Iustinianus** suam expia-
tionem, suam hostiam talem intelligit? Eiusdemne generis: vt sensus sit,
satisfactum Apostolo, dum ne inducatur villa expiatio, vlla hostia realis a-
lia? Primo intulsum: nam tequeretur, posse restituiri typicam, contra quam
ipse Paulus disputeret. Deinde, confirmatur hoc ipso nostrum argumen-
tum contra pœnas reseruatas. Nam si pœna aliquæ reseruantur, ergo
alia necessaria effet realis expiatio, per quam tollerentur. At nulla est
necessaria: Ergo nullæ illæ sunt. Consequentiæ vis patet: quia Pa-
pistæ, qui somniarunt reseruatas, coacti sunt satisfactions superso-
mniare.

XXXVI. Thomas in eum locum, Facit talem rationem: quia in **Nouo Testamento** remittuntur peccata per oblationem Christi, quia in remissione peccatorum effusus est sanguis Christi: ergo in **Nouo Testamento**, in quo peccata & iniquitates remittuntur, ut dictum est in autoritate, non est oblatio pro peccato, supple amplius iteranda. **Matthai** non, non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. **Caietanus**, Hoc est quo tendebat auctor: quod ex eo quod in noua legi noua facta est remissio peccatorum per oblationem Christi, iam nulla supereft oblatio pro peccatis. Fieret enim iniuria oblationi Christi, tamquam minus sufficieni. Ex his patet argumentum Pauli esse: Si alia opus effechta: Ergo Christi passionem non sufficienter expiassile peccata. Vnde sequitur, quandoquidem nulla sit opus alia: Ergo Christum sufficienter expiasse; ideoq; omnem penam sustulisse.

XXXVII. Quintum argumentum. Si punit Deus peccata post remissionem, ergo eorum recordatur. At non recordatur: Ergo non punit. Assumptum patet Esaiæ 43. *Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor.* Ieremiæ 31. *Hoc erit pactū quod feriam cum domo Israhel post dies illos, dicit Dominus. Dabo lgeem mean in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam: & ero eis in Deum, & ipsi erunt mibi in populum: & non docebit ultra vir proximum suum, & vir fraterem suum, dicens, Cognosce Dominum. Omnes enim cognoscent me à minimo eorum, usq; ad maximum, ait Dominus: quia propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non memorabor, amplius. Quem locum Paulus 10. ad Heb. citat, & contrahit: *Hoc est fides, quod paciscar cum iis post dies illos, dicit Dominus: Ind. in leges meas cordibus eorum, & eorum mentibus eas inscribam, & peccatorum atq; iniquitatum ipsorum non recordabor amplius.**

XXXVII. Consequens pater, quia, cum Scriptura memoriam Deo
tributus, & scriptoribus; non potest nisi ab humano more hæc phrasis ex-
pliari. Et nominatim in reconciliationibus, si quis pollicetur se non fo-
re memorem offensæ: eo ipso certum facit, se nullam vindictam sumpu-
um, vnde celebre factum tñs àvñs nomen. Hoc ipsum confirmatur:
quia Scriptura, quoties dicit Deum recordatur iniquitatis, minas si-
gnificat ultionis. Ieremias 14. *Hæc dicit Dominus populo huic, qui dilexit mo-*
tre pedes suos & non quieuit, & Domino non placuit. Nunc recordabitur ini-
quitatum eorum, & visitabit peccata eorum. Oseea 8. Hostias offerent: immo-
abunt caros, & comedent, & Dominus non suscipiet eas. Nunc recordabitur
iniia i-

*iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum. Et 9. Profundo peccauerunt, sicut
in diebus Gabaa; recordabitur iniquitas eorum, & visitabit peccata eorum.*

XXXIX. Itaque Iustitiam in 10. ad Hebreos, ilorum Deus dicitur recordari, quibus premium preparauit. Persimili ratione recordatur scelerum, quibus supplicia destinat: contra vero non recordatur eorum, quibus neque premium pollicetur, neque supplicium irrogatur est. Ita apud Ezechiel dicit: Si impius resipiscat, omnes si suis iniurias obliuionis tradendas, quod sit immunitus a supplicio. Post, Quia igitur reuocatus erat Deus Christi merito genus humani ad gratiam, scelerum impunitatem pollicetur. Anselmus, Non recordabor amplus: quia nec in hoc seculo pro his iniungam illis aliquam paenitentiam, nec in futuro ullam pro eis irrogabò paenam. Ita promisit Spiritus Sanctus per nouam gratiam peccata remitti.

XL. Salmero respondebat dupliciter. Primo textum, Ezechielis 18.longe
duriorem à peccatore exigere conditionem, nempe auertere se ab omnibus
iniquitatibus, seruare omnia præcepta, & facere iudicium & iustitiam. De-
inde ipsum textum satis declarare, quomodo intelligenda sit Dei obliuio
de iniquitatibus: hoc nempe modo, quod non recordabitur, ut eas per ater-
nam mortem vindicet. Ita dixisse, *Vita vivet, & non morietur.* Et, *Nolo mor-
tem peccatoris.* At inde non sequi, non posse præter illum modum, paterno &
clementi animo ad peccatum temporalem obligando, peccata punire.

XLI. Serione? an tentabundus? Nam primum, quid illud est, duriorem conditionem exigi? aut quo sensu duriorem? An tanquam punientem: an tanquam difficultem? Nā si illud, quid absurdius? aut quis ferat, eo ipso puniri durius peccatorem, quum iubetur recedere à peccato; & iustitiae studere, quam quum pœnas dat iustitiae diuina; exempli gratia, in purgatorio. Quis ferat, morte duriorem pœnam esse peccatori, obseruationem mandatorum Dei? Et tamen quum liber, hanc obseruationem appellant, iugum leue, onus suave: Satin' lani?

XLII. Quod si durius dicunt difficultius: possunt fieri. Sed hoc quorsum
Non enim si difficultius recedere à peccatis, quam mori : si difficultius amare
Deum totu[m] corde : quam in sudore vultu[m] panem suum comedere : ideo in
penis numerari oportet recessum à peccatis, dilectionem inimici, amorem
Dei. At nos de penis agimus, siue eæ faciles sint, siue difficiles. Nihil ob-
stat ergo, quominus, non recordari peccatorum, sit, nullas exigere pœ-

XLIII. Sed incogitantiam vide. Durior, inquit, conditio est apud Ezechielem. Quo, inquam, durior? Isti sine reseruatis poenis Esto. Quid hoc ergo sibi vult? An fateris apud Ezechielem, per eam phrasin non recordandi, promitti quidem nullas exactum: si poenas: sed conditionem addi adeo duram, ut praesertim poenas exigis? Monstrum id quidem est: sed feramus tamen. Quid ergo, Salmero, quum vos has temporales poenas exigitis, ut longe vos molliores Deo probetis, absolutissime peccatores vestros hac conditione, & efficitis ut iaceat non auerteatur se a peccatis, non seruare omnia precepta, non facere iustitiam, non iudicium. Haecque, inquam, vestra doctrina est? Nam si non est, & pudet vos huius licentiae: ergo vos simul & poenas retinetis, & imponitis durissimam illam conditionem vestris penitentibus. Cur ergo durioris dixisti conditionem? Aut quid hoc ~~pro~~ poterit? Certe quantumvis durum sit alterutrum, tamen ambo sunt duriora. Et longe praestabit Ezechielis conditionem amplecti, quam ad hanc vestram poenitentiam confugere.

XLIV. Altera solutio, ut plurimum valeat, tamen peculiaris est loco Ezechieles: quem cur vnicum delegerit, videtis Salmero. Illud certum in Esaia, Ieremia, in Paulo, qui à nobis sunt citati, nihil agi peculiaiter de morte, aut morte æterna: sed generaliter de obliuione peccatorum. Non est autem necesse, si vno loco, etiam omnibus eandem restrictionem esse. Et in quibus non est, quis Salmeroni supplere concleserit? Nisi forte sibi omnia pro arbitrio soli Iesuitæ licere putant. At nos scimus etiam mortis nomine comprehendti omnia supplicia peccatorum; ut quum dictum Adamo, Mortem morieris. Neque micam salis inesse iis, qui quia expressa est vita, concludunt alia omnia temouenda. Denique, quibus vita æterna promittitur, iis omnia supplicia condonari. Quid autem Deus possit, necne, non tam libenter inquirimus, quam constanter discimus, quid velle declararit.

XLV. Bellarminus in codem Ezechiele vrget illud, *Injustia iusti non liberabit eum in quoconque die peccaverit: & impietas impij non nocebit ei in quounque die conuersus fuerit.* Etenim, si impietas impio post conversionem nullo modo noceret, eriam quoad pœnam temporalem : codem modo iustitia iusto post auersionem nullo modo proderet, etiam quoad præmium temporale. At negari non potest, quin se penumero Deus opera bona impiorum remuneret temporali mercede. Itaque, quum dicitur Deus non recordari peccatorum: non significatur, nullis pœnis punire, sed tantum non æternis.

XLVI. Quid ergo? Peccata in Baptismo remissa nocentur saltu temporaliter? Atqui plenariam illis remissionem ne Papiste quidem inuident. Ne peigitur non ita est, & que non prodesse impius sua bona, & nocere prius sua peccata. Itaque nunquam dictum, eorum bonorum nullam fore Deo memoriam: sed dictum, eorum peccatorum nullam fore. Nempe longe propensior Deus ad benefaciendum, quam ad puniendum. Vnde dictum, ex parte malorum multo tempore, an sint conuerstati: nec dictum expectari iridit, iustos sintne redituri ad vomitum. Et dictum, quare ut peccator vivat: ne dictum, quare ut iustus moriatur. Denique dictum, benefacere Deum prius & impius, non dictum, malefacere utrisque. Fallit ergo Bellarminus, qui comparat tanquam paria, non prodesse peruersis, & non nocere conuersis. Et tamen inutiliter. Nam quum peccatis quicquid præmiorum est, non significet dimissas esse penas: cur conuersi quod erit incommodorum, significabit esse retentas penas? Nam ahoquin incommoda nos nulla acciderint conuersis non dicimus: sed tantum nullas penas.

XLV. I. Sextum argumentum. Omnia relata mutuo se tollunt. At culpa, & pena, sunt relata. Ergo haec se mutuo tollunt: vt, sublata culpa, nulla sit pena. Per remissionem autem peccatorum culpa tollitur, ipsi Papistis patentibus immo serio disputationibus. Ergo per eandem remissionem necessaria est penam tolli. Sic Oecumenius in 5. ad Romanos, *hanc certe dicens*, *qui
etiam si omnes sibi culpam tolleremur, non tolleremur*.

XLVIII. Bellarminus pro culpa, reatum substituit: quo vocabulo vsum erat Calvinus, pro ea quam nos culpam diximus. Itaque, si, inquit, reatum intelligimus obligationem ad peccatum, verissima est conditionalis assertio

sed non verum, liberari nos ab omni reatu per Christum. Si vero per reatum significetur culpa, siue offensio, ob quam debitum poenam luendam contrahimus, falsa conditionalis assertio est. Rationem notat: quia multa sunt, quae sine certis causis non direntur, quae tamen orta manent, causis pereuntibus et aedificium manet: pereunte aedificatore, Et Augustinus dicat. tractat. 24 in Ioanh. I. productior est pena, quam culpa, ne parua putetur culpa, si cum illa finiretur est pena.

XLIX. Sed non debebat Bellarminus in re facili ambigua sectari: neque enim rerum aliud dicebat Caluinus, quam culpam; id est, ipsum peccatum quod etsi abstracte considerari possit, nulla habita ratione pœna; tamen res aperte non potest non relationem habere ad pœnam: vel potius pœna nullæ nisi relate ad peccatum: quomodo, etsi umbra ad corporis definitionem nihil pertineat, tamen umbra & corpus relata sunt: ut, etsi possit forte esse corpus sine umbra, tamen umbra nulla absque corpore. Hoc ergo illud est quod volimus, quod diximus, quod Caluinus voluit sublata culpa, tollere pœnam.

L. Sed hoc ipsum negat Bellarminus : quasi disputans, nullo posito corpore umbram tamen esse, quod vel pueris ridiculum. Cessante causa, inquit, non semper cessat effectum. Ita est, inquam; sed tum demum quum effectum ab ea causa fuit actu. Ut Apellis tabula multis post eum seculis superstites fuere: nempe, quas tum fecerat, quum esset in viuis: ast eo sublato nulla fuerunt ab eo nouae tabulae, ne eae quidem quas animo designarae. Ast in hac controvlesia, poenae dicuntur, non quae actu fuerint, sed quae nondum illae, quum erat peccatum: imo ne tum quidem cum esse desir, id est condonatum fuit. Aequi iis omnibus, quae sunt huiusmodi, vniuersale est axioma, sublata caula, nullum esse effectum.

LI. R e cte igitur, & vere Augustinus, productorem pœnam esse quam culPam nimirum, quia, ut idem explicat, non simul cum illa finiatur & ista Bene, finiatur. Non enim & que verum, peccati, postquam esse desit, id est, imputati, incipere quasdam pœnas: nempe, quia aliud est, desinere quæ coeperant: aliud, incipere quæ non erant. Breuiter: nulla ratio ferre potest, ut productior pœna quam culpa, intelligatur pœna exigenda postquam condonata culpa est, & non ea quæ exigitur aliquanto post, quam culpa admissa est.

LII. Septimum argumentum. Remittit nobis Deus, quomodo vult nos remittere aliis. At vult remittere penas omnes. Ergo & ipse remittit. Maior patet ex oratione Dominica, *Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.* Assumptum sufficit Synesius epist. 28. A φίλαρα φιλοδέσμοις την ὀφειληματάρχοφειλειτήμην την διατηρητικήν οὗτον θεούντες, καὶ ὅτι λαβεῖν τὸν δικαιοτάραχόντα παρακαλεῖται Θεός. *Dimitte dā Deus esse debita dixit Porro h[oc] quidē pecunia mutuam, ille vero penas dependere debet.* Igitur qui repetere ab eo penas contempserit, Deo fuerit obsequitus. Ratio evincit. Nam peccatorum remissio non potest significare nisi aut culpa ablationem, aut penam. Non possunt autem homines auferre culpam aliorum: quia haec fit immutacione voluntatis. Ergo, non nisi penam. Cum ergo remisso humana tollat penam, & sic Deus remittit, oportet Deum remittere penam.

LIII. Octauum argumentum, est ab autoritate Veterum. Tertullianus de Baptismo c. 5. Exempto scilicet reatu, inquit, eximitur & pœna. Nihil breuius: sed nihil potius, contra Papistas, qui, exemplo reatu, negant eximi pœnam. Neque ambiguitatem Bellarminus potest obsecere, quam in Cal uno venatus est, reatum dici obligationem ad pœnam: esse enim Tertulliano candem quam Bellarminus culpam mault, manifestum ex precedentibus, Qui unum semel anno liberabant, nunc quotidie po,ulos conseruant, deleta morte per ablutionem delictorum. Exempto scilicet reatu, eximitur & pœna. Ex quo textu patet, idem esse reatum & delictum. Nisi forte malis ira distingui, ut sit tamen verum, abluto delicto, id est, culpa, simul eximi reatum, id est, obligationem ad pœnam. Quod nobis perinde est; & Papistis a quo positum. Nam qui retineri pœnas dicunt, idem negant eximi obligationem ad pœnam.

LIV. Pamelius hunc locum Papistice luxauit, *Pœnam, inquit, æternam in tellige: nam mors, & alia pœna peccati originalis temporales manent in baptizato Nihil ineptius.* Ufsum luit enim argumentum esse, quo confirmaret *Tertullianus*, quod erat præmisum, *Deleta morte per ablutionem delictorum*. Quum ergo probandum esset deletam esse mortem, æternâ videlicet (*non enim hoc Pamelio contradicimus*) in Baptismo; quis non videt ineptum fore, si diceret, *deletam esse pœnam æternam*, quæ nihil aliud est, quam morte æterna? Legitimæ rationicationis leges postulant potius, ut à genere ad speiem descendatur. Omnis pœna eximitur, exempto reatu. At mors est pœna: Ergo mors eximitur, delecto reatu. Nam idem per idem probare ineptum est.

LV. Chrysostomus ad Romanos homil. 8. ἐρεπται τις ιφεληθέν τῇ γένεσι τοῦ πατέρος τοῦ οὐρανού εἰς τὸν ἔγγαλον. ὅτε γὰρ χρόνος, συγχέοντος. ὅπερ ἐγ συγχέοντος, οὐδεμία καὶ αὐτός, Accedit fides, quam secum trahit gratia, ut promissio in opus exeat. Vbi enim gratia, ibi venia: ubi venia, ibi nullum supplicium. In Matthæum homil. 20. Οἱ πατέρες εἰποῦσι τῷ Θεῷ, καὶ ἀμερησταντις ἀφεσιν, καὶ ηλάστε αἵρεσιν, καὶ δικαιοσύνην, καὶ ἀμαρτιῶν, καὶ ἀπολύτησιν, καὶ οὐδείαν, καὶ κληρομίαν, καὶ ἀδελφότητα τῶν τεκόντων οὐρανοῦ, καὶ πενιάτα θρησκευτικῶν τινας μιατερῶν αἰρετούσης πεπονιζέτας. Έδήλωτο δικαίωσις καλίστη πατέρες τῷ Θεῷ, μπάτω τοι. Καί εἴναι ἐπι τούτῳ τούτῳ. Qui Patrem Deum appellauit, ἐπι venian peccatorum, ἐπι paenarum interitum (dure; dic potius, pecnarum exemptionē) ἐπi iustificationem, ἐπi liberationem (redemptionem) ἐpi filiorum adoptionem, ἐpi hereditatem Dei, ἐpi fraternitatem, cum unigenito copulariam, ἐpi Sancti Spiritus dona largissima, τον sermone confessus est. Impossibile est enim Deum Patrem vocari ab eo, qui non omnia hac bona fuerit consequitus, Ad Colossenses homil. 6 Πάτερ οὐδὲ ἄμερηταν καὶ καθάπτον. αὐτὸς καὶ λαθεῖς εἰλιστε, καὶ τῶν αἰματικῶν καὶ λαθον. Eramus omnes obnoxii peccato ἐπi pœna: ipse punitus solitus (exemit) ἐπi peccatum ἐπi pœnam. In Psalm. 50. homil. 2. Vbi misericordia postulatur, iudicium non sicut. Vbi misericordia periret, pœna locus non est. Et paulo post, Soluta sunt peccata tua, interempta est pœna tua.

LVI. Augustinus de Verbis Domini serm. 37. Suscipiendo p̄nam, & nos suscipiendo culpam, & culpam delenit, & p̄nam. In Psalmum 31. enarration secunda, Cooperta sunt peccata, testa sunt, abolita sunt. Si te sit peccata Deus noluit aduertere: si noluit aduertere, noluit animaduertere: si noluit animaduertere, noluit punire: noluit agnoscere, maluit ignorare. Et paulo post. Testa erit

peccata, quare dixit: Ut non viderentur. Quid enim erat Dei videre peccata, nisi punire peccata, Cyrilus Glaphyr. 2. de Noe & Arca: Τί γέγονε ἀπό της οὐρανού στοιχίου τοῦ λόγου τοῦ πάτερος τοῦ Θεοῦ μεταποντών αὐτοῖς τοῖς φραγμοῖς, τοῖς πατέροις τοῦ Καθεδρικοῦ οἰκου τοῦ θεοῦ τοῦ πονηρούτατος: Vnigenitus Dei Filius homo est factus, mortemque pro omnibus est perpessus, liberans à pœna & supplicio, atq; ab omni eiusmodi metu longissime remouens eos qui fidem suscepserint. Rursus Augustinus apud Bedam in 3 ad Galat. Suscepit Christus sine reatu supplicium nostrum, ut inde solueret nostrum reatum, & confirmaret etiam supplicium nostrum.

LVII. Bellarminus c. 13. i. de Purgatorio, quo Pamelius Tertullianum, eodem ingenio dixit Augustinum, loqui de pœna æterna: & recte, inquam: nam quis nescit, qui de animali loquatur, eundem loqui de homine? Sed hoc interest, utrum loquatur de sola pœna æterna. Nos dicimus, in genere de pœna. Credat Augustini verbis, si mihi non credat. Imo credat rebus, Si noluit aduertere, noluit animaduertere: si noluit animaduertere, noluit punire. Ergo, inquam, si voluit punire, voluit animaduertere: si voluit animaduertere: voluit aduertere: si voluit aduertere, non texit. Quanto facilius diceret Bellarminus, non testa, id est, non condonata peccata, quam retentam pœnam?

LVIII. Fulgentius ad Venantiam, Non punit Deus in peccatore peccata, se peccatoris certux non facit inducata. Hieronymus in Ps. 31. Quod tegitur, non videtur: quod non videtur, non imputatur: quod non imputatur, nec puniatur. Bernardus de fragmentis septem misericordiarum, Sic ex toto induit, & tā liberaliter omnem donavit iniuriam, ut iam non damnet vlciscendo, nec confundat impropando, nec mitius diligit imputando. Sunt enim aliqui sic donantes iniuriam, ut non vlciscantur sepius tamen improporent. Sunt & alii qui sileant licet, manet tamen altamente repositum, & rancorem tenent in animo: quarum vtique neutra plena indulgentia est. Longe ab his omnibus benignissima est diuinatio nativa. Liberaliter agit, ignoscat plenarie.

C A P. III.

Argumenta Papistica aduersus remissionem pœnae.

I. Vx argumenta generaliter probant remanere aliquam pœnam post remissionem culpæ, nunc enumerabo: paulo post visurus quæ pecunaria sunt pœnis vel huius vitæ, vel futuræ.

II. Primum ex Corono, Institutionis lib. 4. c. 3. quod est de Indulgencie. Si pœna peccato debita, semper una cum peccato remittitur; quare Deus, condonato populi sui peccato Idolatriæ, ad preces, & flagitatione Mosis, addit nihilominus, Ego autem in die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum: Exod. 32.

III. Imo, vnde didicit Coronus, condonatum hoc fuisse peccatum? Nam quum dixisset, Aut dimitto eis hanc noxam: aut dele me de libro tuo: audiit responsum, Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo: tu autem vade, & duc populum eum, quo loquutus sum tibi: Angelus autem meus præcedet te. Ego autem in die ultionis visitabo & hoc peccatum eorum. Quid hic est, quod redoleat remissionem? Nisi forte, quod non statim deleuerit, ut erat minatus. Sed propter ea audit longanimis, quod iram differat multo tempore, peccatores tolerans.

IV. Et inde dies visitationis, sive ultionis: quem de pœnis satisfactoriis durum est, ac violentum interpretari. Itaq; Carthusianus, In die ultionis hoc est, extremiti iudicij, in quo sicut ultio consummata ac generalis vniuersa iniquitas, interim non vindicata & plenarie. Quod si est, quid ad pœnas post remissam culpæ?

V. Secundum argumentum. Si sola fides, vel sola ministri absolucione, vel sola mentis contrito, peccative detestatio, omnem semper noxam: & pœna, pœnæ reatum simul absumeret, nullum discrimen inter eum intercederet, qui centum millibus nefatiis flagitiis sese contaminasset, & eum qui vno solo. Nullum inter peccata, quæ ante, & post suscepimus Baptismum perpetrandur: & per consequens, inter regenerationis & absolutionis Sacramentum, vel inter huius illius Sacramenti effectum. Atqui vtrumque consecrarium à communī Patrum omnium sensu, atque consensu est alienum: neque diuinis quoque literis consentaneum: Clamat enim haec Deuteronom. 25. Pro delicti mensura erit & plagarum modus. Apoc. 18. Quantum glorificauit se, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum, & luctum. Ad Hebr. 10. Voluntarie peccatoribus nobis post acceptam notitiam veritatis, non iam relinquitur hostia pro peccatis: terribilis autem quedam expectatio iudicij, & ignis annulatio.

VI. De his consecrariis agam scorsim. Primo igitur loco tanquam absurdum opponitur, nullum dati discrimen, inter saepius, grauiusq; peccante, & semel, ac leuius. Verum distinctius loquendum fuit: nullum enim discrimen esse, longe falsissimum est, si simpliciter asseratur. Dico igitur, discrimen per posse vel a peccatis, vel à pœnis. Ab ipsis peccatis non posse esse nullum discrimen: quia fieri nequeat, ut non sit plus remissum ei qui plus peccauit. Atque hoc discrimen in se notauit Paulus, prior ad Timoth. i. quomodo se dixit esse primum peccatorum. Notauit Christus in muliere peccatrice: Lucæ 7. Quomodo post eius & Simonis comparata officia, Dio tibi, inquit, remissa esse peccata eius multa.

VII. Nec vero nullum est ab effectis remissionis, nisi Christo fidem non habeamus, eodem loco pronuntianti, eum, cui plura remissa fuerunt, plus amare.

VIII. Sed si à pœnis discrimen petitur; agnoscimus nullum esse. Neque enim posse: quia vbi nihil est, non datur magis, & minus. Quomodo ergo nihil intererat inter eum, à quo electa fuit legio dæmonum, Lucæ 8 & Mariam Magdalenam à qua septem, Marci 16. & alios plurimos à quibus singuli: & que enim omnes liberi erant à vexatione corum spirituum: sic, nihil necessarie est interesse inter Latronem, qui audiuit, Hodie mecum eris in Paradiso, & Apostolos, quibus parata erant mansiones in domo Patris.

IX. Nec vero in eo quicquam absurdum. Alioquin cur non sit absurdum, quod Papista concedunt, in Baptismo & culpam omnem dimitti, & pœnam nullam retineri? Non enim ad Baptismum, opinor, accedit nemo, nisi qui semel peccarit, & leuiter: sed & Maria Virgo, & Paulus, ex quibus illa eti non

expers peccati, tamen longe infra illum blasphematorem, persequutorem, & corruptum amaginam. Et tu credas, & que dimissum fuisse Christum mulieri peccatrice, ac Ioanni, & culpam, & pœnam, si absurdum & que illam non puniri, & istum?

X. Et vero in eam rem citari eos Scripturæ locos, quis sperasset sanus? Quis, quem factum videt, & quo toleret animo? Quis non dicat, Papistis Iesuistis animum esse in patinis, potius quam in scripturis? Audio apud Moysen pro mensura peccati plagarum modum. sed vobis legit Peltanus si, à quo iubentur ita sumi pœnae, dimitti id peccatum? Audio, in Apocalypsi, babylonitatum esse dandum tormentum, quantum se ipsa glorificauerat. Irigone Babylon exemplum est remissorum peccatorum? Imo diserte, Peruenierunt peccata eius usque ad celum, & recordatus est Dominus iniuriatum eius. Audio, non superesse hostiam, iis qui voluntarie peccant post agnitam veritatem. Sed isdem dari veniam, quo loco Peltanus legit: Proh Dei, atq; hominum fidem! tantam in illo hominum recordiam esse, ut veniam consequitis peccatorum, itidem ut damnatis, varias pro variis peccatis pœnas imponi, induxit in animum?

XI. Venio ad alterum consecrarium. Ergo, inquit, nullum esset discrimen inter peccantem ante Baptismum, & post Baptismum. Adde, ut prius, supposita venia: & concedo, nullum pœnarum esse discrimen. Quis enim iussit esse? Atqui Salmero, respondens argumento nostro contra fauifactiones, ducto ab exemplis eorum, quibus remissa sunt peccata ab ipso Christo, eos refutavit, qui dicere, fuisse infideles, quandoquidem vis eadem fuerit olim Circumcisioni, quæ nunc est Baptismo. Quid ergo? sublatumne dicamus à Christo discrimen peccantium ante Circumcisionem, & post? Atqui, si tunc non solutum, cur nunc potius? Certum est, neque tunc sublatum, neque nunc auferri: sed certum, nullum esse: quod ad pœnas quidem attinet.

XII. Tertium consecrarium: Ergo nullum discrimen inter Baptismi, & pœnitentia sacramenta, corum effecta. Atqui, inquam, pœnitentia sacramentum nullum est verum id alias. Sed inter Baptismum, & pœnitentia longum discrimen. In pœnitentia nullum aquæ signum: imo omnino nullum exterrum signum, siue elementum, quod est in Baptismo. Ut nullum sit aliud, nonne hoc sufficit? Sed nullum, ait, inter eorum effecta? Quenam effecta? Remissionem? Atqui farentur Papistæ, posse tantam esse in pœnitentia contritionem, ut remittantur etiam pœnae. An tunc nullum discrimen effectorum Baptismi, & pœnitentia? Imo an tunc non absurdum, nullum fuisse, nunc vero absurdum? Denique, Baptismus est Sacramentum pœnitentia, vnde ei nomen, Marci 1. & Actor. 13. Nempe igitur, ut Eucharistia, & communionis Christi: sic neque Baptismi, & pœnitentia, oportet alia, atq; alia esse effecta: sed unum idemque.

XIII. Tertium argumentum. Si post peccatum, per fidem, vel pœnitentiam delerum, nihil restat, pro quo Deo satisfiat quorsum ab Ecclesia & Scriptura exigunt ieiunia, preces, eleemosynæ: aliaque id genus pietatis officia?

XIV. Nempe, inquam, non diximus nos quidem, nihil superesse pro quo Deo satisfiat: sed nihil superesse pœnae. Klingium audiamus, Vtura Christi satisfactionem, Deus à nobis etiam aliquam satisfactionem exigit. Terminus autem, vel nomen satisfactionis, hic alio sensu accipitur, quam de Christo. Et Christi satisfactionem paulo ante negabat esse aliud, nisi pœnarum, dolorum, damnationis eterna pro peccatis totius mundi debita solutionem. Nostram igitur satisfactionem quomodo describit? Accipitur enim hic, inquit, satisfacere, probedientia & impletione voluntatis, atque precepti Domini: ideo tunc satisfacere dicimus. Largo modo, quando Dei voluntatem facimus, eiusque precepta seruamus. Hoc sentiu, absit ut negemus, post remissionem quicquam superesse cui satisfactionem. Satisfacimus Deo, quum ipsum peccati habitum à nobis auerruncamus: imperatum est enim, odisse malum, amare bonum. Et eo pertinent ieiunia, preces, eleemosynæ: sed non pertinent ad expiandas illas pœnas.

XV. Satin' habet Peltanus? Nam, quod nos respondentes finxit; exigere sceleratis, & peccatoribus, facetus fuit: quasi nos vereri posse crediderit, ne exigerentur ab Angelis, quibus nullum peccatum. Scimus, scimus exigere peccatoribus, ab sceleratis: sed iis peccatoribus, iis sceleratis quibus remissa culpa est, remissa pœna: itaque iisdem iustis: sed peccatoribus per naturam, iustis per gratiam.

XVI. Quartum argumentum. Si culpa nunquam remittitur ante pœnam, sed vtrumque simul: ergo multo minus pœna ante culpam: quippe quum pœna dependeat ex culpa. Quum igitur Adam, David, Moses, propter offenditam præfinitas à Deo pœnas ad ultimum usque vitæ spiritum pertulerint, consequens fiet, ut ad illud usque rempus, eisdem, quibus primo admisit peccati momentum, noxiis semper obstricta hæserint: atque ideo nunquam veri Dei seru extiterint: quod est absurdum.

XVII. Concedimus, nunquam condonari culpam post pœnam. Sed, non fuisse condonatas Adamo, David, Mosi suas culpas, ante extremum diem; constanter negamus. Certe David diserte, Psalm. 32. Dixi, confitebor aduersum meum iniuritiam meam Domino: & tu remisisti iniquitatem peccati mei. Nec dubitamus, idem verum fuisse in Adamo, in Mose. Quid ergo? Nempe sumit Peltanus nugator, id quod est in controversia. Itaque negamus, per tulisse pœnas iniquitatum suarum, etiam si tolerauerint incommoda plura ex peccatis suis, quod explicabimus paulo post, quum agemus peculiariter de pœnis in hac vita.

XVIII. Quintum argumentum, Indubitatum axioma est, Personalem vnius culpam in alterum, nisi consentiat, non pertransire. Atqui, pœnas ob patrata scelerata majoribus decretas, in posteris interdum transmitti, negari non potest. Ezechielis 18. Patres comederunt vnuam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt. Ergo, inquit, constar pœnam à culpa seiungi.

XIX. Seiungi autem? Imo si nihil aliud voluit, potuit probationis modestia abstinerre, & cum nostra bona venia, sumere pro certo: aut omnino si probare decreuerat, breuius & solidius, ab ipsa remissione peccatorum: nam hæc, posita culpa, aufert pœnam: neque enim efficit, ut non sit admissum peccatum: sed ut, quamuis admissum, non puniatur tamen. Sed ille, paulo videtur loquutus inconsideratus, & plus voluisse intelligi, quam dixerit. Condonemus hanc infantiam. Legit igitur aliquot Scripturæ locis, pœnas maioribus decretas transmissas in posteris. Recte: sed breuius aquo.

æquo. Nam primo, quos posteros? Consentientes, an non deinde; quorum peccatorum dimissumine, annon? Nam si non dimissorum: extra oles vagatur. At si in consentientes, ergo non remissum. Consentientibus quidem; quia peccata non remittuntur nisi penitenti.

XX. An igitur remissorum; & in non consentientes? Vtrumque oblitus est probare. Et quomodo probaret? quum contra Deus ipse, apud eundem Ezechiel codem c. improbans id de sua acerba procerbium, *Sigenuerit similem, qui videns omnia peccata patris sui, qua fecit, timuerit, & non fecerit simile eis, non morietur in iniquitate patris sui, sed vita vivet.*

XXI. Sextum argumentum: Si semper cum noxa remittitur & poena: ergo, vix illus omnino mortalium aut iustus est, aut Christo per gratiam coniunctus. Imo omnes iniusti essent & peccatores quicunque grauioribus poenis exercerentur. At consequens absurdum. In oculis enim est omnium, eximia sanctitate ornatos interdum grauius in hac vita afflicti, quam publice seelatoras.

XXII. Respondeo: omnes esse peccatores qui, non dicam grauioribus, sed & qui leuioribus poenis exercerentur: seniue communis esse opponere, quicunque contra afficit: nempe, quia omnis poena pendet a peccato, vel loquebatur Peltanus, sive ut nos, refertur ad peccatum. Neque illum exemplum dari potest in oppositum, excepto unico Mediatore: qui tamen, si non peccator, at peccatorum sponspor. Non debuit ergo obici tanquam absurdum.

XXIII. At vero, neminem esse iustum, aut Christo coniunctum, si remittatur simul, & semel poena cum culpa, id vero absurdissime concludit Peltanus. Non quod non sit verissimum, interdum iustissimi nos quosq; grauius afflicti: sed quia vicissim verissimum, non opponi remissionem poenæ, grauiissimis afflictionibus: quum certum sit, non omnes afflictiones easdem poenas esse: quod vel Iobi exemplum docuit, vel eius ecclesi, quem Christus negavit ob sua parentum & peccata sicut natum, oannis 9.

XXIV. Septimum argumentum. Si vbi omnis abest noxa, quacunque tandem ratione abest, ibi omnis quoque debita abest, abestq; debet poena: quia sit ergo, ut politicus magistratus in adulteros, fures, scarios, aliosq; id genus nequam homines severissime plerumque animaduertat, etiam si cum Deo in gratiam redisse, & iam ab omni noxa absolutos esse, certo, quantum humanum fert iudicium, constitetur? Quod si homo, ab homine iam emendato, & a criminis absito, iuste poenas exigit: iuste profecto, & Deus quoque, qui in quoquis peccati genere non minus, imo magis offenditur, quam vilus omnino mortalium, multam aliquam ab huiusmodi poterit exigere.

XXV. Respondeo: immane sophisma esse, confundens separatisima; Deum & humanū magistratum. Enimvero, quia culpa nulla nisi peccati est: & peccatum referuntur ad legem: lex autem varia est: ideoque peccatum etiam varie dicitur: necesse est etiam, culpam varie dici. Sic, peccatum contra legē diuinam, aduersus Deum: contra autem legem humanam, aduersus hominem: nec necesse est, peccatum aduersus Deum, esse peccatum aduersus hominem: aut peccatum aduersus hominem, esse peccatum aduersus Deum. Exempli gratia, peccabant tres pueri aduersus regem Babylonum, non adorantes statuam: at non peccabant aduersus Deum. Contra Babylonij adorantes, peccabant aduersus Deum, non peccabant aduersus Regem. Vnde & illud sit manifestum, posse a Deo dimitti culpam in se admissam; non remissa tamen culpa admissa in hominem: & contra posse hominem dimittere culpam in se, quum tamen non sit dimissa eu'pa in Deum.

XXVI. His positis, nihil est difficile Nemo nostrū docet, vbiunque, quoquaque modo dimittitur culpa, ibi dimitti etiam omnem poenam: Non enim verum, dimissa culpa in Deum, tolli poenam humanam: quomodo nō est verum, dimissa culpa in hominem, remitti poenam diuinam. Sed verum est, dimissa culpa in hominem, remitti poenam humanam: & remissa culpa in Deum, dimitti poenam diuinam. Itaque, nihil nisi nugatur Peltanus.

XXVII. Hæc vera, hæc iniusta solutio est: at non, quam ille sibi nos finxit opponents: eos qui peccant, non solum in homines iniustos existere, sed iustitiae quoque ordinem turbare: ideoque, non tantum hominibus, sed etiam iustitiae satisfaciendum esse. Nam hæc, si esset vera: Ergo nunquam condonaret vilum peccatum perfecte; nisi violata iustitia: quod neque in humanis rebus verum, neque in diuinis. In humanis quidem: quia potest princeps perduelli efficere ne sit damno suum in rempublicam peccatum: quomodo David Abner, prius hosti, plene conciliatus est 2. Samuelis 3. 1. 10, quotidie videmus Regis indulgentias culpam condonare admissam in Rempublicam, non remissa tamen culpa in hominem, contra quam philosphatur Peltanus. In diuinis autem: quia plurimis ipsi Papistæ agnoscunt dari a Deo plenariam indulgentiam, tum in Baptismo, tum alias. Quare, tentare, remissæve poenæ causa, est prorsus ab autoritate eius, cuius id iuris est. Iesuitæ vero, tum sunt inepitissimi, quum sibi videntur subtilissimi.

XXVIII. Octauum argumentum. Si peccatoribus, post remissionem, remanent complures peccatorum reliquæ: Ergo, remissa culpa, non semper remittitur poena. Remanere reliquias probat, quia inde sit frequens intellectus error, mentisque allucinatio: inde prava voluntatis vota, noxiaque desideria: & alia similia. Probat consequentiam: quia hæc reliquæ sunt veræ, propriece crucis, ac molestiæ ex turbido fonte natæ: sunt mali denique male: damnataæque illius arboris fructus.

XXIX. Respondeo: nego consequentiam. Alioquin mendacissime asserterent Catholici, in Baptismo remitti & culpam, & poenam omnem: ipsis non contradicentibus Papistis. Nam, hæc reliquia remanent in omnibus quantumuis baptizatis. Videlicet, hæc reliquia, vel sunt tantum incommoda, veletiam peccata. Incommoda tantum, ut in celo & us errans, in rebus physicis: desideria noxia, in grauidis mulieribus, & si quæ sunt eiusmodi. Peccata vero, mētis allucinatio, in doctrina pietatis, voluntatis desideria impellentia ad fursum, scortationem, homicidia. Illa incommoda, possunt interdum in poenam numerari; at non semper. Itaque, non concludent. Ista vero possunt, & solent, aliquomodo poenæ dici: sed comprehenduntur potius proprie sub peccatis. Enimvero, si poenæ sunt, at certe, non quæ satis facere possint Deo pro peccatis: quum potius augent semper peccatum, & mereantur nouas poenam. Itaque, comprehenduntur in remissione culpæ potius quam in remissione poenæ.